
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 985 

DETERMINA 
N. 1158 DEL 29/05/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI 
SEDE  MUSEO  CIVICO  -  ALA  OTTOCENTESCA  -  2°  LOTTO  STRALCIO  B.   DETERMINA  A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
1
1
9
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 985 

DETERMINA N. 1158 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE MUSEO CIVICO - ALA OTTOCENTESCA - 2° LOTTO STRALCIO B.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  153/144752  del  31/10/2017  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo dei lavori  di  restauro e risanamento conservativo di  palazzo chiericati  sede 

Museo Civico – ala ottocentesca – 2° lotto – stralcio B dell’importo complessivo di € 2.500.000,00, 

IVA compresa, di cui € 1.845.000,00 per lavori soggetti a ribasso + € 40.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 1.885.000,00 + IVA 10%, finanziato in parte 

con contributo della Fondazione Cariverona e in parte con mutuo della CDP.

Per quanto riguarda l'affidamento dei lavori, preso atto:

– che  l'art.  192  del  D.  Lgs.  267/00  e  l'art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  prevedono 

l'adozione di apposita determina a contrarre,  indicante il  fine che si  intende perseguire 

tramite  il  contratto  che  si  intende  concludere,  l'oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 

essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel 

rispetto della vigente normativa;

– per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall'art.  32 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procederà ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera d) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  mediante procedura aperta  con il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei  seguenti criteri di valutazione, 

nel rispetto delle indicazioni di cui all'art. 95, comma 6, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.:

CRITERI DI VALUTAZIONE sub punteggi Punteggi

max

A OFFERTA TECNICA  70

1 Relazione illustrativa inerente analoghi lavori eseguiti e gestione 5  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 985 

DETERMINA N. 1158 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE MUSEO CIVICO - ALA OTTOCENTESCA - 2° LOTTO STRALCIO B.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.

del  cantiere  considerato  l’ambito  museale  di  intervento,  con 
particolare riferimento all’effettiva presenza dell’assistenza tecnica 
garantita  da  un  restauratore  qualificato  e  da  modalità 
organizzative atte a ridurre l’emissione di rumore e polveri

2 Certificazioni dell’impresa: Registrazione EMAS e/o ISO 14001 2  

3 Certificazioni  dell’impresa:  Sistemi  di  gestione  per  la  salute  e 
sicurezza sul lavoro BS OHSAS 18001 o ISO 45001:2018

4  

4  Servizio di smaltimento con recupero/riciclaggio cartongesso 3  

5 n.  anni  estensione  garanzia  sugli  impianti  e  manutenzione 
ordinaria degli impianti 

25  

6 pronto intervento 7  

7 n.  giorni  di  anticipo  per  consegna  anticipata  di  n.  4  sale  sul 
termine di ultimazione dei lavori 

2  

8 n. giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori 8  

9 Miglioramento dell’impianto elettrico: control room 7  

10 Miglioramento dell’impianto elettrico: antintrusione 3  

11 Incremento valore rata d’acconto 4  

B OFFERTA ECONOMICA  30

1 Percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara 30  

 TOTALE PUNTEGGIO  100

Considerato che con delibera consiliare n. 27 del 9/6/2016 è stata approvata la convenzione per 

l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 985 

DETERMINA N. 1158 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE MUSEO CIVICO - ALA OTTOCENTESCA - 2° LOTTO STRALCIO B.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.

lavori  e  per  le  forniture  dei  beni  e  servizi  e  delega  delle  funzioni  di  autorità  espropriante, 

successivamente  stipulata  in  data  19/10/2016 PGN 134002/16,  il  presente  atto,  corredato  dei 

relativi allegati, verrà trasmesso alla stessa per la procedura di aggiudicazione dei lavori.

Tutto ciò premesso;    

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

                                                        DETERMINA

1) di procedere all'affidamento dei lavori di restauro e risanamento conservativo di   Palazzo 

Chiericati sede Museo Civico – ala ottocentesca – 2° lotto stralcio B  ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura aperta sulla base del 

progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 153/144752 del 

31/10/2017, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

sulla base dei  seguenti criteri di valutazione, nel rispetto delle indicazioni di cui all'art. 95, 

comma 6, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

CRITERI DI VALUTAZIONE sub punteggi Punteggi

max

A OFFERTA TECNICA  70

1 Relazione illustrativa inerente analoghi lavori eseguiti e gestione 
del  cantiere  considerato  l’ambito  museale  di  intervento,  con 
particolare riferimento all’effettiva presenza dell’assistenza tecnica 
garantita  da  un  restauratore  qualificato  e  da  modalità 
organizzative atte a ridurre l’emissione di rumore e polveri

5  

2 Certificazioni dell’impresa: Registrazione EMAS e/o ISO 14001 2  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 985 

DETERMINA N. 1158 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE MUSEO CIVICO - ALA OTTOCENTESCA - 2° LOTTO STRALCIO B.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.

3 Certificazioni  dell’impresa:  Sistemi  di  gestione  per  la  salute  e 
sicurezza sul lavoro BS OHSAS 18001 o ISO 45001:2018

4  

4  Servizio di smaltimento con recupero/riciclaggio cartongesso 3  

5 n.  anni  estensione  garanzia  sugli  impianti  e  manutenzione 
ordinaria degli impianti 

25  

6 pronto intervento 7  

7 n.  giorni  di  anticipo  per  consegna  anticipata  di  n.  4  sale  sul 
termine di ultimazione dei lavori 

2  

8 n. giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori 8  

9 Miglioramento dell’impianto elettrico: control room 7  

10 Miglioramento dell’impianto elettrico: antintrusione 3  

11 Incremento valore rata d’acconto 4

B OFFERTA ECONOMICA  30

1 Percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara 30  

 TOTALE PUNTEGGIO  100

2) di prendere atto che la spesa relativa ai lavori per € 1.845.000,00 per lavori soggetti  a 

ribasso + € 40.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente 

€ 1.885.000,00 +  IVA 10%,  rientra nella  spesa complessiva di  progetto  approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 153/144752 del 31/10/2017 e imputata al capitolo 

1600500 “Musei Civici: manutenzione straordinaria e restauro conservativo” del bilancio del 

corrente esercizio finanziato in parte con contributo Fondazione Cariverona e in parte con 

mutuo concesso dalla CDP;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 985 

DETERMINA N. 1158 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE MUSEO CIVICO - ALA OTTOCENTESCA - 2° LOTTO STRALCIO B.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la 

Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei lavori sopraindicati, a seguito di 

quanto  previsto  con  delibera  consiliare  n.  27  del  9/6/2016  e  relativa  convenzione 

sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 19/10/2016 PGN 134002;

4) di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 19 

del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  alla stipula del relativo 

contratto di appalto nella forma dell'atto pubblico;

5) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 

Vicenza;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 985 

DETERMINA N. 1158 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI -  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE MUSEO CIVICO - ALA OTTOCENTESCA - 2° LOTTO STRALCIO B.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B37H15001640002 CIG 74563842BB.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/05/2018  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


